
DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VII  
●CARNAUBAL/CE, 7 de dezembro de 2023 1 

●Edição:  DCCCLXXXV 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

 
PODER EXECUTIVO 

Publicações dos atos da Administração Pública direta e indireta, fundacional e  
autárquica do município de Carnaubal – Ceará – Lei n° 252, de 29 de abril de 2016 

● JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 
 
● OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 
Vice-Prefeito Municipal 
 
●SECRETARIA DE GOVERNO 
Marcos Barbosa da Silva – Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Francisco de Assis Veras - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Genice Alcântara Jorge Fontenele - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ana Claudia Martins Oliveira - Secretário(a) 

●SECRETARIA DA SAÚDE 
Daniely Rodrigues de Almeida Macêdo - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Maria de Fatima Gomes Barroso - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
MEIO AMBIENTE 
Paulo Roberto Lima Fontenele - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
Raimundo Nonato Chaves de Araújo - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 
DESPORTO 
Francisco Horácio Neto - Secretário(a) 
 
●PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Leandro Bezerril Cunha – Procurador(a) Geral 

   

Certificação/assinatura digital 

 

 
 

 
Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

CNPJ:  07.732.670/0001-41

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VII  
●CARNAUBAL/CE, 7 de dezembro de 2023 2 

●Edição:  DCCCLXXXV 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO do município de CARNAUBAL-CE, torna público o 
extrato do sétimo aditivo ao contrato n° 2023.01.02.05, proveniente da licitação na modalidade Pregão Presencial n° 
01.003/2022-PP-SRP, para Registro de Preços, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUST´VEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE GOVERNO  
 
CONTRATADA: SANTO INÁCIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
VALOR REALINHADO: Após reequilíbrio estabelecido em decorrência do aumento nos valores unitários deste termo 
aditivo (Cláusula primeira - 1.1), o valor a ser acrescido é de R$ 0,01 (um centavo) para o item 01- gasolina comum, sendo 
R$ 0,01 (um centavo) para o item 02- gasolina aditivada e R$ 0,12 (doze centavos) para o item 03(Diesel S10). 
 
ASSINA PELA DETENTODA DO REGISTRO: FRANCISCO JOSÉ AGUIAR. 
 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: MARCOS BARBOSA DA SILVA. 

 
CARNAUBAL-CE, 31 de agosto de 2023. 

 
MARCOS BARBOSA DA SILVA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO do município de CARNAUBAL-CE, torna 
público o extrato do sétimo aditivo ao contrato n° 2023.01.02.01, proveniente da licitação na modalidade Pregão 
Presencial n° 01.003/2022-PP-SRP, para Registro de Preços, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 
CONTRATADA: SANTO INÁCIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
VALOR REALINHADO: Após reequilíbrio estabelecido em decorrência do acréscimo nos valores unitários deste termo 
aditivo, o valor a ser acréscimo é R$ 0,01 (um centavo) para o item 01- gasolina comum, sendo R$ 0,01 (um centavo) 
para o item 02- gasolina aditivada e R$ 0,12 (doze centavos) para o item 03(Diesel S10). 
 
ASSINA PELA DETENTODA DO REGISTRO: FRANCISCO JOSÉ AGUIAR. 
 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: MARCOS BARBOSA DA SILVA. 

 
Carnaubal-CE, 31 de agosto de 2023. 

 
MARCOS BARBOSA DA SILVA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO 

 
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do município de CARNAUBAL-CE, torna público 
o extrato do SETÍMO Aditivo ao contrato n° 2023.01.02.04, proveniente da licitação na modalidade Pregão Presencial n° 
01.003/2022-PP-SRP, para Registro de Preços, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VII  
●CARNAUBAL/CE, 7 de dezembro de 2023 3 

●Edição:  DCCCLXXXV 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUST´VEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 
CONTRATADA: SANTO INÁCIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
VALOR REALINHADO: Após reequilíbrio estabelecido em decorrência do aumento nos valores unitários deste termo 
aditivo (Cláusula primeira - 1.1), o valor a ser acrescido é de R$ 0,01 (um centavo) para o item 01- gasolina comum, sendo 
R$ 0,01 (um centavo) para o item 02- gasolina aditivada e R$ 0,12 (doze centavos) para o item 03(Diesel S10). 
 
ASSINA PELA DETENTODA DO REGISTRO: FRANCISCO JOSÉ AGUIAR. 
 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA. 
 

CARNAUBAL-CE, 31 de agosto de 2023. 
 

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do município de Carnaubal-CE torna público o Extrato do segundo 
aditivo ao Contrato n° 2022.02.01.08 decorrente do processo de Da Ata de Registro de Preços 2021.06.22.01, proveniente 
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico n° 01.023/2021-PERP - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: AMIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI EPP 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
 
VALOR GLOBAL: R$ 109.992,08 (cento e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e oito centavos). 
PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 30 DE OUTUBRO DE 2024 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: ALEX AGUIAR DE VASCONCELOS 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 

 
CARNAUBAL-CE, 30 de novembro de 2023. 

 
ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do município de Carnaubal-CE torna público o 
Extrato do segundo aditivo ao Contrato n° 2022.02.01.09 decorrente do processo de Da Ata de Registro de Preços 
2021.06.22.01, proveniente da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico n° 01.023/2021-PERP - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: VIP CAR LOCAÇÕES EIRELI-ME 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
 
VALOR GLOBAL: R$ 362.410,62 (trezentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e dez reais e sessenta e dois centavos). 
PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 30 DE OUTUBRO DE 2024 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VII  
●CARNAUBAL/CE, 7 de dezembro de 2023 4 

●Edição:  DCCCLXXXV 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ROMÁRIO AGOSTINHO DE LIMA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
 

CARNAUBAL-CE, 30 de novembro de 2023. 
 

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do município de Carnaubal-CE torna público o 
Extrato do segundo aditivo ao Contrato n° 2022.02.01.09 decorrente do processo de Da Ata de Registro de Preços 
2021.06.22.01, proveniente da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico n° 01.023/2021-PERP - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: VIP CAR LOCAÇÕES EIRELI-ME 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
 
VALOR GLOBAL: R$ 362.410,62 (trezentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e dez reais e sessenta e dois centavos). 
PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 30 DE OUTUBRO DE 2024 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ROMÁRIO AGOSTINHO DE LIMA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
 

CARNAUBAL-CE, 30 de novembro de 2023. 
 

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 
2023.12.12.02, resultante da PREGÃO ELETRÔNICO 01.031/2023-PE-SRP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1010.12.361.0017.2.108(MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 30% 
FUNDAMENTAL) 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2023. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADA: EDITORA MAFENI LTDA 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARCELO OLIVEIRA DA SILVA 
VALOR GLOBAL: R$ 153.951,60 (CENTO E CINQUENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS).  
 

CARNAUBAL-CE, 12 de dezembro de 2023. 
 

ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DA SAÚDE  

 
 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VII  
●CARNAUBAL/CE, 7 de dezembro de 2023 5 

●Edição:  DCCCLXXXV 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO 
 
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE do município de CARNAUBAL-CE, torna público o 
extrato do SETÍMO ADITIVO ao contrato n° 2023.01.02.07, proveniente da licitação na modalidade Pregão Presencial n° 
01.003/2022-PP-SRP, para Registro de Preços, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUST´VEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  
 
CONTRATADA: SANTO INÁCIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
VALOR REALINHADO: Após reequilíbrio estabelecido em decorrência do acréscimo nos valores unitários deste termo 
aditivo, o valor a ser acréscimo é R$ 0,01 (um centavo) para o item 01- gasolina comum, sendo R$ 0,01 (um centavo) 
para o item 02- gasolina aditivada e R$ 0,12 (doze centavos) para o item 03(Diesel S10). 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ AGUIAR. 
 
ASSINA PELO CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO. 
 

CARNAUBAL-CE, 31 de agosto de 2023. 
 

DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO – AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS – Ata de 
Registro de Preços Nº 2023.12.07.01– Secretaria de Saúde (Órgão Gerenciador) – Pregão Eletrônico para Registro de 
N.º 01.030/2023-PE-SRP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
E HOSPITAL MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL -CE. FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis n.º 8.666/93 e 10.520/02 – DATA DE ASSINATURA DA ARP: 07/12/2023 – VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) 
meses a partir desta publicação – Fornecedor: LDM COMERCIO DE GASES E SERVICO LTDA CNPJ Nº 
37.587.731/0001-95, com o valor global de R$ 251.400,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL, QUATROCENTOS 
REAIS). 

 
Carnaubal - CE, 07 de Dezembro de 2023. 

 
Daniely Rodrigues de Almeida Macêdo 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial do Município 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento contratual n° 
2023.12.07.01, resultante da PREGÃO ELETRÔNICO nº 01.030/2023-PE-SRP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

08.08.10.301.0050.2.083 Manutenção das Ações da Atenção Básica 

08.08.10.302.0051.2.086 Manutenção da Ações do Hospital-HMNSA 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2023. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
 
CONTRATADA: LDM COMERCIO DE GASES E SERVICO LTDA 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VII  
●CARNAUBAL/CE, 7 de dezembro de 2023 6 

●Edição:  DCCCLXXXV 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: HAROLDO CELSO MACIEL JUNIOR 
 
VALOR GLOBAL: R$ 24.336,00 (VINTE E QUATRO MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS). 
 

CARNAUBAL-CE, 07 de Dezembro de 2023. 
 

DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO 

 
A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL do município de CARNAUBAL-
CE, torna público o extrato do sétimo aditivo ao contrato n° 2023.01.02.03, proveniente da licitação na modalidade Pregão 
Presencial n° 01.003/2022-PP-SRP, para Registro de Preços, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 
CONTRATADA: SANTO INÁCIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
VALOR REALINHADO: Após reequilíbrio estabelecido em decorrência do acréscimo nos valores unitários deste termo 
aditivo, o valor a ser acréscimo é R$ 0,01 (um centavo) para o item 01- gasolina comum, sendo R$ 0,01 (um centavo) 
para o item 02- gasolina aditivada e R$ 0,12 (doze centavos) para o item 03(Diesel S10). 
 
ASSINA PELA DETENTODA DO REGISTRO: FRANCISCO JOSÉ AGUIAR. 
 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: MARIA DE FATIMA GOMES BARROSO. 

 
CARNAUBAL-CE, 31 de agosto de 2023. 

 
MARIA DE FATIMA GOMES BARROSO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.12.04.01-DP 

Circulação: DOM – Diário Oficial dos Municípios 
 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR: 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) DOS CRAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATADA: UNIART COMERCIO E SERVICOS LTDA 
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.565,00 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS) 
 
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, C/C O PARÁGRAFO ÚNICO ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

CARNAUBAL, 06 de dezembro de 2023. 
 

MARIA DE FATIMA GOMES BARROSO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
 
 
 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VII  
●CARNAUBAL/CE, 7 de dezembro de 2023 7 

●Edição:  DCCCLXXXV 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
Circulação: DOM – Diário Oficial dos Municípios 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 
instrumento contratual n° 2023.12.06.03, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.12.04.01-DP. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0707.08.244.0027.2.061(PROTEÇÃO SOCIAL BASICA DO CRAS/SCFV) 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 
 
CONTRATADA: UNIART COMERCIO E SERVICOS LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: JOSE VALCION DEODATO LIMA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA DE FATIMA GOMES BARROSO 
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.565,00 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS) 
 

CARNAUBAL, 06 de dezembro de 2023. 
 

MARIA DE FATIMA GOMES BARROSO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE do 
município de CARNAUBAL-CE, torna público o extrato do sétimo aditivo ao contrato n° 2023.01.02.02, proveniente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° 01.003/2022-PP-SRP, para Registro de Preços, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA GARANTIR O 
FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE  
 
CONTRATADA: SANTO INÁCIO COMERCIO DE PETROLEO LTDA 
 
VALOR REALINHADO: - Após reequilíbrio estabelecido em decorrência do acréscimo nos valores unitários deste termo 
aditivo, o valor a ser acréscimo é R$ 0,01 (um centavo) para o item 01- gasolina comum, sendo R$ 0,01 (um centavo) 
para o item 02- gasolina aditivada e R$ 0,12 (doze centavos) para o item 03(Diesel S10). 
 
ASSINA PELA DETENTORA DO REGISTRO: FRANCISCO JOSÉ AGUIAR. 
 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE. 
 

CARNAUBAL-CE, 31 de agosto de 2023. 
 

PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VII  
●CARNAUBAL/CE, 7 de dezembro de 2023 8 

●Edição:  DCCCLXXXV 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS do Município de Carnaubal-CE torna público o extrato 
do terceiro aditivo ao Contrato 2022.11.04.01 decorrente da TOMADA DE PREÇOS 01.023/2022-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL-CE 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
CONTRATADA: CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI 
 
PRAZO DE DURAÇÃO: 28/07/2023 a 28/10/2023 (três meses) 
 
VALOR GLOBAL: R$ 278.477,41 (duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos setenta e sete reais e quarenta e um 
centavos). 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: ADRIANO OLIVEIRA SOUSA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ROBERTA SANTOS ALVES 
 

CARNAUBAL - CE, 28 de julho de 2023. 
 

ROBERTA SANTOS ALVES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS do município de CARNAUBAL torna público o extrato 
do quinto aditivo ao Contrato n° 2022.11.04.01 decorrente do TOMADA DE PREÇOS Nº 01.023/2022-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL-CE, deste município deste município. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
CONTRATADA: CONSTRUMAX EDIFICAÇÕES EIRELI 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: ADRIANO OLIVEIRA SOUSA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ROBERTA SANTOS ALVES 
 

CARNAUBAL-CE, 17 de novembro de 2023. 
 

ROBERTA SANTOS ALVES 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO  

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO do Município de CARNAUBAL-CE torna público o extrato do 
decimo Aditivo ao Contrato nº 0605.01/2019 decorrente da TOMADA DE PREÇOS 0605.01/2019, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA QUADRA (GINÁSIO) NA SEDE 
DO MUNICÍPIO DE CARNAÚBAL, NO ÂMBITO DO PT 1046431-39/2017. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 
CONTRATADA: DÓLMEN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME 
PRAZO DE DURAÇÃO: Vigência do dia 26 de outubro de 2023 à 31 de dezembro de 2023. 
VALOR GLOBAL: R$ 693.772,82 (seiscentos e noventa e três mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta e dois 
centavos) 
ASSINA PELA CONTRATADA: MELQUISEDEC ALENCAR BATALHA 
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO HORÁCIO NETO 

 
CARNAUBAL - CE, 26 de outubro de 2023. 

 
FRANCISCO HORÁCIO NETO 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VII  
●CARNAUBAL/CE, 7 de dezembro de 2023 9 

●Edição:  DCCCLXXXV 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

EXTRATO - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
– A Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e 
HOMOLOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 01.026/2023-TP, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE CARNAUBAL-CE, Licitação Adjudicada e Homologada dia 08 de Dezembro 
de 2023 em favor de: E.P.P CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 48.958.245/0001-52, no valor global de 
R$ 603.315,28 (seiscentos e três mil trezentos e quinze reais e vinte e oito centavos). Carnaubal -CE. 
 

Francisco Horácio Neto 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Desporto 

 

 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms

		2024-01-11T11:20:24-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




